
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE  N. 781 / 2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  RILEVAZIONE  DISTANZE  DAI 
LUOGHI  SENSIBILI  APPORVATI  CON  DCC  N.  202  DEL  25/11/2021  E 
ESERCIZI  COMMERCIALI:  DEFINIZIONE ELENCO  ATTIVITA'  SOGGETTE 
ALLA L.R. 5/2013 "NORME PER IL CONTRASTO, LA PREVENZIONE, LA 
RIDUZIONE DEL RISCHIO DELLA DIPENDENZA DAL GIOCO D'AZZARDO 
PATOLOGICO, NONCHE' DELLE PROBLEMATICHE E DELLE PATOLOGIE 
CORRELATE"

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Richiamati gli atti sotto indicati: 

Delibere di Consiglio comunale:
• delibera di C.C. n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
• delibera di C.C. n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021-2023";
• delibera di C.C. n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi 

dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di 
Amministrazione-Primo Provvedimento;

• delibera di C.C. n. 41 del 31/05/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi 
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento e parziale applicazione 
dell'avanzo di Amministrazione";

• delibera di C.C. n. 58 del 31/07/2021 ad oggetto: “Primo provvedimento di 
salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2021,variazioni di bilancio e parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione"; 

• delibera di C.C. n. 74 del 28/10/2021 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai  sensi  
dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - quarto provvedimento";

• delibera  di  C.C.  n.  85  del  29/11/2021  ad  oggetto:  “Secondo  provvedimento  di 
salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2021 e successive variazioni di bilancio"; 

Delibere di Giunta comunale:
• delibera  di  G.C.  n.  23  del  26/02/2021  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano 

Esecutivo  di  Gestione  2021/2023  e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai 
responsabili di settore";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• delibera di G.C. n. 58 del 30/04/2021 ad oggetto: “Variazione di Bilancio ai sensi 
dell'art. 175, Comma 5bis, del D. Lgs. 267/2000”; 

• delibera di G.C. n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e 
delle Risorse Umane ai Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di 
Gestione 2021 e approvazione Piano degli Obiettivi e della Performance”;

• delibera di G.C. n. 61 del 06/05/2021 ad oggetto "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 
267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  Amministrazione-  Primo 
Provvedimento";

• delibera di G.C. n. 88 del 04/06/2021 ad oggetto "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 
267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione";

• delibera di G.C. n. 121 del 31/07/2021 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di 

Gestione in recepimento delle variazioni  di  assestamento generale di  bilancio ai 
sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione";

• delibera di G.C. n. 181 del 29/10/2021 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di 

Gestione in recepimento delle variazioni  di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 
267/2000  a seguito dell'adozione della delibera di consiglio n. 74 del 28/10/2021 e 
della delibera di giunta n. 180 del 29/10/2021";

• delibera di G.C. n. 182 del 29/10/2021 ad oggetto:  "Variazione di bilancio ai sensi 

dell'art. 175, comma 5 bis, del D.Lgs. 267/2000";
• delibera di G.C. n. 203 del 2/12/2021 ad oggetto: "Modifiche al Piano Esecutivo di 

Gestione in recepimento delle variazioni  di bilancio di cui alla delibera di C.C. n. 
85/2021";

Considerato che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le risorse di 
gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

Visto il decreto Sindacale n. 15 del 30/09/2021 concernente il conferimento dell’incarico di 
Posizione  Organizzativa  a  Salvatore  D'Amico,  Responsabile  del  4°  Settore  “Attività 
Produttive” fino al 30/09/2022;

Visto altresì il decreto Sindacale n. 19 del 17/11/2021 concernete la proroga dell'incarico 
di  istruttore  direttivo  tecnico  cat.  D  ai  sensi  dell'art.  110,  comma 1,  del  Tuel  D.  Lgs 
267/2000 e ss.mm.ii, con scadenza a fine mandato del Sindaco;

Richiamata  la  L.R.  n.  5  del  4 luglio 2013  “Norme per  il  contrasto,  la prevenzione,  la  
riduzione  del  rischio  della  dipendenza  dal  gioco  d’azzardo  patologico,  nonché  delle  
problematiche e delle patologie correlate”;

Considerate le successive modifiche apportate con  l’art. 48 co.5 della L.R. n. 18 del 28 
ottobre 2016  “Testo Unico per la promozione della legalità e per la valorizzazione della  
cittadinanza e dell'economia responsabili”; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 831 del 12/06/2017 “Modalità applicative del  
divieto alle sale gioco e alle sale scommesse e alla nuova installazione di apparecchi per il  
gioco d'azzardo lecito (L.R. n. 5/2013 come modificata dall'art.48 della L.R. n. 18/2016)”;

Vista la D.G.R. n.831 del 12/06/2017 che stabilisce le modalità applicative del divieto alle 
sale gioco e alle sale scommesse e alla nuova installazione di apparecchi per il  gioco 
d’azzardo lecito previsto dall’art. 6 comma 2 bis della L.R. 5/2013 e successive modifiche 
e integrazioni;

Preso atto  che  la  suddetta  D.G.R.  831/2017  prevede  che  ogni  Comune esegua una 
mappatura  dei  luoghi  sensibili  presenti  sul  proprio  territorio  e  che  tale  mappatura, 
realizzata  sulla  base  delle  indicazioni  operative  contenute  nella  medesima  delibera 
regionale, viene allegata al presente atto come parte integrante e sostanziale (Allegato A);

Considerato che l’Amministrazione Comunale, con l’adozione della mappatura dei luoghi 
sensibili,  in  attuazione  alla  L.R.  5/2013,  come  già  approvata  in  prima  sede  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 14/12/2017 e successivamente modificata 
con determinazione del Responsabile di Settore n. 389 del 03/10/2018, ha concretizzato 
un primo passo per conseguire i seguenti obiettivi:
- garantire che la diffusione del gioco d’azzardo lecito sul proprio territorio, e nei locali 

ove esso si svolge, avvenga riducendo gli effetti pregiudizievoli per la salute pubblica, il  
risparmio familiare, la continuità affettiva e la serenità domestica, l’integrità del tempo di 
lavoro, la sicurezza urbana, il decoro e la viabilità;

- limitare  le  conseguenze  sociali  dell’offerta  di  gioco  su  fasce  di  consumatori 
psicologicamente più deboli;

Considerato il “Regolamento per il contrasto, la prevenzione, la riduzione del rischio della  
dipendenza dal gioco d'azzardo patologico nonché delle problematiche e delle patologie  
correlate”, approvato con D.C.C. n 58/2000;

Considerato  altresì l'aggiornamento della mappatura dei luoghi sensibili  approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n.202 del 25/11/2021 avente oggetto  “Aggiornamento 
della  mappatura  dei  luoghi  sensibili  in  adempimento  alla  L.R.  5/2013  “Norme  per  il  
contrasto, la prevenzione, la riduzione del rischio della dipendenza dal gioco d'azzardo  
patologico, nonché delle problematiche e delle patologie correlate””;

Valutato che nello stesso atto si demanda al Responsabile di Settore ogni adempimento 
successivo inerente il calcolo delle distanze dai luoghi sensibili agli esercizi commerciali 
iscritti al registro Ries elenco fornito dall'Agenzia delle Accise, Dogane e Monopoli;

Ritenuto opportuno demandare esternamente la realizzazione dello studio delle distanze 
al  fine  di  stilare  una  mappatura  puntale  e  precisa  tramite  un  incarico  approvato  con 
determinazione  n.  664  del  06/12/2021  avente  oggetto:  “Affidamento  incarico  per  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

realizzazione di mappatura con calcolo delle distanze tra esercizi commerciali forniti da  
AAMS e luoghi sensibili approvati con D.G.C. n. 202 del 25/12/2021 in adempimento alla  
L.R. 5/2013 – CIG. ZAA3442B99”;

Visionato il progetto realizzato e pervenuto al prot. n. 23488 del 29/12/2021 che si allega 
quale  parte  integrante  del  presente  atto  (Allegato  A -  Relazione  generale  schedatura 
attività + Planimetrie Allegato A);

Considerato l'ordinamento generale degli  Uffici  e dei Servizi  Comunali,  approvato con 
determinazione di Giunta Comunale n.128 del 25/09/2020 avente oggetto  “Ridefinizione 
della struttura organizzativa dell'Ente. Approvazione nuovo organigramma” e successive 
modifiche, così come nel testo attualmente vigente;

Considerato  che con gli  atti  citati  in premessa,  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli 
obiettivi e le risorse di gestione dell'Ente al Responsabile del Servizio “Attività Produttive” 
e che non sussistono conflitti di interesse in capo allo stesso Responsabile di Settore;

Visto l’ Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di  approvare il  progetto pervenuto al  prot. n. 23488 del 29/12/2021 avente oggetto: 
“Calcolo  delle  distanze tra  esercizi  commerciali  e  luoghi  sensibili  -  L.R.  5/2013  art.  6 
(modificato da art. 45 L.R. 18/2016) - D.G.R. n. 831 del 12/06/2017 art. 6, comma 2 bis –  
RELAZIONE  GENERALE  E  SCHEDATURA  ATTIVITÀ”  comprensivo  delle  planimetrie  
dell'Allegato A), presentato dall'Arch. Marco Gelsomino, inserite nel presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;

2) di approvare l'elenco definitivo delle attività (Allegato B) con la definizione se rientra o 
meno nel limite delle distanze dei 500 mt dai luoghi sensibili  definiti  con DGC 202 del 
25/11/2021,  pertanto  soggetti  alle  limitazioni  previste  dalla  normativa  espressa  in 
premessa contro la ludopatia;

3) di  provvedere  alla  pubblicazione  in  modo  permanente  sul  sito  web  istituzionale  la 
mappatura aggiornata delle distanze come da studio approvato dal presente atto come 
Allegato A) e conseguente elenco definitivo presente nell'Allegato B);

4) di prevedere l'invio delle risultanze definitive tramite adeguata comunicazione d'ufficio 
per  gli esercizi commerciali che rientrano al di sotto della distanza dei 500 ml, in merito a 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

quanto prevede la normativa regionale per le tempistiche di dismissione dell'utilizzo delle 
slot (salvo ulteriori deroghe nazionali);

5) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

6)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

 

Lì, 29/12/2021 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


